
Н О У впо « Р У С С К И Й И Н С Т И Т У Т У П Р А В Л Е Н И Я 
имени В.П. Ч Е Р Н О В А » 

117216 г. Москва, ул. Грина, д. 1, корп. За 
\¥ЕВ-сервер: http://www.tantal.ru 

Тел./факс : (495) 711-86-45, 711-86-27 
Эл. почта: riminfo@tantal-sov.ru 

« ^/» Р/ 20 /б 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ 

о порядке замещения должностей научно-педагогических работников в 
Негосударственном образовательном учреждении высшего профессионального 

образования «Русский институт управления имени В.П. Чернова» 

В связи с вступлением в силу приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 04.12.2014 N1536 

/(, с1> 
приказываю: 

1. Утвердить Положение о порядке замещения должностей научно-педагогических 
работников в Негосударственном образовательном учреждении высшего профессионального 
образования «Русский институт управления имени В.П. Чернова» (далее Положение; 
приложение). 

2. Ректору РИУ В.И. Вахания: 

2.1. Поместить Положение на официальном сайте РИУ. 

2.2. В срок с 01.06.2015 объявить конкурс (на 2015/2016 учебный год) на замещение 
всех должностей профессорско-преподавательского состава и научных сотрудников РИУ. 

2.3. В срок не позднее 10.08.2015 завершить избрание профессорско-
преподавательского состава и научных сотрудников РИУ. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Л.К. Чернова 

Приказ 

г. Москва 

http://www.tantal.ru
mailto:riminfo@tantal-sov.ru


Приложение 

Утверждено 
приказом РИУ 
от « » ¿ 7 / 2015 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке замещения должностей научно-педагогических работников в 
Негосударственном образовательном учреждении высшего профессионального 

образования «Русский институт управления имени В.П. Чернова» 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение разработано на основе Положения, утвержденного Приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 04.12.2014 N 1536. 

2. Положение о порядке замещения должностей научно-педагогических работников в 
Негосударственном образовательном учреждении высшего профессионального образования 
«Русский институт управления имени В.П. Чернова» (далее - РИУ (далее - Положение) 
определяет порядок и условия замещения должностей научно-педагогических работников 
(профессорско-преподавательский состав, научные работники) и заключения с ними трудовых 
договоров между институтом и работником на неопределенный срок или на определенный 
срок не более пяти лет. 

3. На лиц, привлекаемых к преподавательской деятельности на условиях почасовой 
оплаты труда, настоящее Положение не распространяется. 

4. Положение распространяется на должности декана факультета, заведующего 
кафедрой, профессора, доцента, старшего преподавателя, преподавателя, ассистента и 
научных работников. 

II. Порядок замещения должностей педагогических работников 

1. Должности педагогических работников, отнесенные к профессорско-
преподавательскому составу, указаны в пункте 1 раздела I номенклатуры должностей 
педагогических работников института, осуществляющего образовательную деятельность, 
должностей руководителей образовательных организаций (постановление Правительства 
Российской Федерации от 8 августа 2013 г. № 678 «Об утверждении номенклатуры 
должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, должностей руководителей образовательных организаций». 

2. Заключению трудового договора на замещение должности педагогического 
работника, а также переводу на должность педагогического работника предшествует избрание 
по конкурсу на замещение соответствующей должности (далее - конкурс). 

Конкурс на замещение должности педагогического работника, занимаемой работником, 
с которым заключен трудовой договор на неопределенный срок, проводится один раз в пять 
лет. 

В целях сохранения непрерывности учебного процесса допускается заключение 
трудового договора на замещение должности педагогического работника без избрания по 
конкурсу на замещение соответствующей должности при приеме на работу по 
совместительству или в создаваемые организации до начала работы ученого совета - на срок 



не более одного года, а также для замещения временно отсутствующего работника, за которым 
в соответствии с законом сохраняется место работы, - до выхода этого работника на работу. 

3. Не проводится конкурс на замещение: 

должностей декана факультета и заведующего кафедрой; 
-должностей научно-педагогических работников, занимаемых беременными женщинами; 

- должностей научно-педагогических работников, занимаемых по трудовому договору, 
заключенному на неопределенный срок, женщинами, имеющими детей в возрасте до трех лет. 

4. Не позднее двух месяцев до окончания учебного года ректор (проректор) РИУ 
объявляет фамилии и должности педагогических работников, у которых в следующем учебном 
году истекает срок трудового договора или пятилетний срок проведения конкурса на 
должность педагогического работника (если трудовой договор заключен на неопределенный 
срок). Данная информация доводится до сведения заведующих и преподавателей 
соответствующих кафедр, в том числе путем размещения на официальном сайте РИУ в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - портал РИУ). 

5. Конкурс объявляется ректором (проректором) РИУ в средствах массовой 
информации и на сайте РИУ не менее чем за два месяца до даты его проведения. 
В объявлении о проведении конкурса в средствах массовой информации указывается ссылка 
на сайт РИУ, содержащий информацию о конкурсе, на котором также размещается настоящее 
Положение. 

В объявлении о проведении конкурса на сайте РИУ указывается: 

- перечень должностей педагогических работников, на замещение которых объявляется 
конкурс; 

- квалификационные требования по должностям педагогических работников; 

- место (адрес) и окончательная дата (не ранее 10 календарных дней до проведения 
конкурса) приема заявления для участия в конкурсе; 

- место и дата проведения конкурса. 

6. Если на конкурс не подано ни одного заявления, он признается несостоявшимся. 

7. Отказ в приеме заявления должностным лицом вуза, ответственным за организацию 
и проведение конкурсного отбора, может иметь место в случае несоответствия претендента 
квалификационным требованиям по соответствующей должности, установленным 
действующими нормативными правовыми актами, либо в случае нарушения установленных 
сроков подачи заявления и непредставления установленных документов. 

8. При наличии вакантной должности конкурсный отбор в установленном порядке 
объявляется ректором (проректором) в период учебного года. 

9. Обсуждение и конкурсный отбор претендентов на должности педагогических 
работников (далее - работники) проводятся на ученом совете Института (ученом совете 
факультета). 

10. Претенденты имеют право ознакомиться с настоящим положением, 
квалификационными требованиями по соответствующей должности, условиями трудового 
договора, коллективным договором и присутствовать на заседаниях кафедры и ученого совета, 
рассматривающих их кандидатуры. Неявка претендента не является препятствием для 
проведения конкурса. 

11. Решение по конкурсному отбору принимается ученым советом путем тайного 
голосования и оформляется протоколом. Прошедшим избрание по конкурсу считается 
претендент, получивший путем тайного голосования более половины голосов членов ученого 



совета от числа принявших участие в голосовании при кворуме не менее 2/3 списочного 
состава ученого совета. Если голосование проводилось по единственному претенденту и он не 
набрал необходимого количества голосов, конкурс признается несостоявшимся. Если 
голосование проводилось по двум и более претендентам, и никто из них не набрал 
необходимого количества голосов, то проводится второй тур избрания, при котором повторное 
тайное голосование проводится по двум претендентам, получившим наибольшее количество 
голосов в первом туре избрания. В случае, когда при повторном тайном голосовании никто из 
претендентов не набрал более половины голосов, конкурс признается несостоявшимся. 

12. С лицом, успешно прошедшим конкурсный отбор на замещение должности 
педагогического работника, заключается трудовой договор в порядке, определенном трудовым 
законодательством. Трудовые договоры на замещение должностей педагогических работников 
могут заключаться как на неопределенный срок, так и на определенный срок не более пяти 
лет. При избрании работника по конкурсу на замещение ранее занимаемой им по срочному 
трудовому договору должности педагогического работника новый трудовой договор может не 
заключаться. В этом случае действие срочного трудового договора с работником продлевается 
по соглашению сторон, заключаемому в письменной форме, на определенный срок не более 
пяти лет или на неопределенный срок. 

13. Конкретные сроки трудового договора устанавливаются по соглашению сторон с 
учетом коллективного договора и мнения ученого совета Института (факультета). При 
переводе на должность педагогического работника в результате избрания по конкурсу на 
соответствующую должность срок действия трудового договора с работником может быть 
изменен по соглашению сторон, заключаемому в письменной форме, на определенный срок не 
более пяти лет или на неопределенный срок. 

14. Конкурс на вакантные должности не проводится при переводе педагогического 
работника с его согласия в связи с реорганизацией организации или ее структурного 
подразделения и (или) сокращением численности (штата) на должность аналогичную или 
нижестоящую по отношению к занимаемой им должности в том же структурном 
подразделении или при переводе в другое структурное подразделение до окончания срока 
трудового договора. 

15. Должность педагогического работника объявляется вакантной, если в течение 
тридцати календарных дней со дня принятия соответствующего решения ученым советом 
лицо, впервые успешно прошедшее конкурс на замещение данной должности в организации, 
не заключило трудовой договор по собственной инициативе. 

16. Истечение срока трудового договора с работником является основанием 
прекращения трудовых отношений в случаях: 

- непредставления работником заявления для участия в конкурсном отборе для 
последующего заключения трудового договора на очередной срок; 

- если работник не прошел конкурсный отбор на ученом совете института (ученом 
совете факультета). 

17. Споры и разногласия по трудовому договору разрешаются по соглашению сторон, а 
в случае недостижения соглашения - в порядке, установленном законодательством о труде. 

18. До рассмотрения претендентов на педагогические должности на заседании ученого 
совета их кандидатуры рассматриваются на конкурсной комиссии института (факультета), 
кроме того, кафедра выносит рекомендации по каждой кандидатуре (путем голосования) и 
доводит их до сведения ученого совета института (ученого совета факультета) на его 
заседании (до проведения тайного голосования). В голосовании на заседании кафедры 
принимают участие штатные преподаватели и штатные совместители кафедры (штатными 



совместителями являются лица из числа научно-педагогического состава РИУ, прошедшие 
конкурсный отбор). 

19. Кафедра вправе предложить претенденту провести пробные лекции или другие 
учебные занятия. 

///. Порядок избрания на должности профессора и доцента среди ведущих ученых 

Конкурс на должности профессора и доцента из числа ведущих ученых проводится 
заочно в порядке, определяемом локальным нормативным актом РИУ. В конкурсе принимают 
участие ученые, имеющие приглашения для работы в РИУ. 

IV. Порядок замещения на должности педагогических работников совместителей 

Процедура избрания претендентов на должности педагогических работников 
совместителей производится в соответствии с разделом II настоящего положения, так же как и 
для штатных педагогических работников. 

V. Порядок замещения должностей научных работников 

1. Должности научных работников указаны в профессиональной квалификационной 
группе должностей научных работников и руководителей структурных подразделений, 
утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 3 июля 2008 г. № 305н "Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп должностей работников сферы научных исследований и разработок" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 18 июля 2008 г., регистрационный № 12001), 
с изменением, внесенным приказом Министерства здравоохранения и социального развития от 
19 декабря 2008 г. № 740н "О внесении изменения в профессиональную квалификационную 
группу должностей научных работников и руководителей структурных подразделений 
профессиональных квалификационных групп должностей работников сферы научных 
исследований и разработок", утвержденных приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 3 июля 2008 г. № 305н" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 21 января 2009 г., регистрационный № 
13147). 

2. Положение распространяется на должности государственного эксперта по 
интеллектуальной собственности, государственного эксперта по интеллектуальной 
собственности II категории, младшего научного сотрудника, научного сотрудника, 
государственного эксперта по интеллектуальной собственности I категории, старшего 
научного сотрудника, ведущего государственного эксперта по интеллектуальной 
собственности, ведущего научного сотрудника, главного государственного эксперта по 
интеллектуальной собственности, главного научного сотрудника. 

VI. Порядок избрания деканов факультетов 

Выборы деканов факультетов предусматривают следующий порядок. 

1. Декан факультета избирается на заседании ученого совета РИУ из числа 
наиболее квалифицированных и авторитетных специалистов соответствующего профиля, 
имеющих ученую степень или звание, тайным голосованием сроком до пяти лет с учетом 
рекомендаций ученого совета факультета и утверждается в должности приказом ректора. 

2. Выдвижение кандидатур и выборы декана факультета проводятся в течение 
одного месяца до окончания полномочий действующего декана. Дату заседания ученого 
совета Института, на котором будут проводиться выборы декана факультета, назначает ректор. 
Объявление о выборах декана факультета с указанием даты заседания ученого совета 
Института вывешивается не позднее, чем за 20 дней до заседания совета. 



3. Выдвижение кандидатур на должность декана факультета может производиться 
членами ученых советов Института или факультета, кафедрами, которое оформляется 
соответствующими протоколами, отдельными научно-педагогическими работниками 
Института по их письменным заявлениям на имя ректора за две недели до заседания ученого 
совета Института. 

4. Список кандидатов на должность декана факультета с указанием ученой 
степени, звания, занимаемой должности, а также подразделения или лиц, выдвинувших 
данную кандидатуру, объявляется за 10 дней до заседания ученого совета Института. 

5. Выдвинутые кандидатуры на должность декана факультета обсуждаются ученым 
советом Института на открытом заседании. Решение об отводе принимается ученым советом 
РИУ открытым голосованием. Все кандидатуры на должность декана факультета, не 
получившие отвода, вносятся в один бюллетень для тайного голосования. Согласие или 
несогласие с кандидатурой выражается оставлением или вычеркиванием в бюллетене 
соответствующих фамилий. 

6. Для подсчета голосов ученый совет Института перед началом тайного 
голосования избирает открытым голосованием счетную комиссию из состава членов совета в 
количестве не менее трех человек. 

7. Решение ученого совета Института является действительным, если в 
голосовании участвовало не менее 2/3 его списочного состава. Избранным считается кандидат, 
получивший более половины голосов присутствующих членов совета. 

8. Если ни один из кандидатов не получил более половины голосов 
присутствующих членов совета, то в тех случаях, когда в выборах участвовало не более двух 
кандидатов, проводятся новые выборы; при числе кандидатов больше двух проводится второй 
тур голосования по двум кандидатурам, набравшим наибольшее количество голосов. 

9. Ученому совету факультета предоставляется право выносить на решение 
ученого совета Института вопрос о досрочном освобождении от должности декана факультета. 
Объявление о заседании ученого совета Института по рассмотрению вопроса о досрочном 
освобождении от должности декана факультета вывешивается не позднее, чем за семь дней до 
обсуждения на совете. Решение о досрочном освобождении от должности декана принимается 
путем тайного голосования. 

10. Декан, не избранный на новый срок, освобождается от исполнения своих 
обязанностей по окончании срока трудового договора, после избрания нового декана. В случае 
досрочного освобождения от должности декана ректору предоставляется право возложить 
исполнение обязанностей декана до проведения выборов на одного из профессоров или 
доцентов факультета на срок до трех месяцев. 

VII. Порядок избрания заведующих кафедрами 

Выборы заведующих кафедрами предусматривают следующий порядок. 
1. Заведующий кафедрой избирается тайным голосованием на ученом совете 

Института сроком до пяти лет из числа наиболее квалифицированных и авторитетных 
специалистов, отвечающих установленным законодательством Российской Федерации 
квалификационным требованиям, соответствующего профиля, имеющих, как правило, ученую 
степень или ученое звание, с учетом рекомендации коллектива соответствующей кафедры, 
ученого совета факультета и конкурсной комиссии Института. Заведующий кафедрой 
утверждается в должности приказом ректора. 

2. Процедура избрания претендентов на должность заведующего кафедрой 
производится в соответствии с разделом II настоящего положения. 

3. До рассмотрения претендентов на должность заведующего кафедрой на 
заседании ученого совета Института кафедра на своем заседании выносит рекомендации по 
каждой кандидатуре (путем голосования) и доводит их до сведения ученого совета Института 
и ученого совета факультета. В голосовании по кандидатурам на должность заведующего 



кафедрой принимают участие штатные преподаватели и штатные совместители кафедры 
(штатными совместителями являются лица из числа профессорско-преподавательского состава 
РИУ, прошедшие конкурсный отбор). 

4. При рассмотрении кандидатур на должность заведующего кафедрой 
председательствующим на заседании кафедры является декан факультета или проректор по 
учебной работе. 

5. Ученый совет факультета на своем заседании рассматривает заявления 
претендентов на должность заведующего кафедрой, рекомендации кафедры и путем 
голосования выносит свои рекомендации на ученый совет Института. 

6. Избранным считается кандидат, получивший более половины голосов 
присутствующих членов совета Института при кворуме не менее 2/3 от списочного состава. 


